e tutto ornato dalla estrema sommità della volta fin sopra la somma 

cornice di legname delle sedie di detto coro. Et considerato lo 

studio et arte che è nelle figure di detta pittura ‘et con che amore 

et diliceuza sono operate e con che vaghezza tal pittura è riu- 

scita. Et rimembrandomi quanto sia stato possibile le altre opere 

del medemo maestro fatte in altri luoghi et ogni sua condizione, 

trovo et cossì giudico che questa opera di detto coro et della detla 

città di Lodi può stare al paragone di bellezza a tutte le altre .0- 

pere del detto maestro fatte et da me viste sinora, anzi in alcune 

cose mi ha più soddisfatto di tutte le altre, perchè quivi non vi è 

incomportabili errori di disegno, anzi si vede aver fatto con fatica 

quanto si stende il suo sapere et studio. El si vede ancora la sua 

solita diligenza di finimento et ancor egli non ha mancato conse- 

guir vaghezza di mettergli quelli più fini colori che sia solito di 

metter nelle pitture fatte al fresco et sopra muri come è questa. 

Et sebbene se troverà alcune sue opere che parà più finite et co- 

lorite con più delicatezza saranno quelle fatte a olio. Et questo 

procederà dalla natura del lavoro, perchè il colorire a fresco com'è 

l’opera di dello coro porla con sè maggior difficoltà et più subita 

risoluzione el insieme vaghezza et delicatezza che non fanno le 0- 

pere che saranno lavorate con |’ olio, perchè quasi tutti li colori 

vaghi et gentili amano l'olio et in quello durano, ma nella calcina 

pon resiste se non li colori naturali et aspri et di robusta natura. 

Et oltre le dette cose intendo che vi è alcune pretensioni del- 

luna et dell’altra parte per alcani lavori fatti di più et di alcuni 
fatti di manco, però questo io le rimetto alla volontà et giudicio 

delli detti Hl.mi Rev.mi et magnifici signori Deputati di detta fab- 

brica, et quanto ho detto è mio parere el conscienza nell’infrascritto 

di. Soscritto io Pellegrino Pellegrini architetto del Domo de Mi- 

lino affermo quanto di sopra.
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UNA COMMEMORAZIONE LODIGIANA DEL SECOLO XVI 

(Dal Liber diversorum dell’ Archivio Municipale) 

« È da notare come alli XI di Febraro dell’anno 1871 se ne 
morse nella città di Pavia il signor Ugolotto Bononi gentiluomo 
della città nostra et dove era andato a stare acciocchè meglio il 
signor Giulio suo nipote e figliuollo del signor Erofilo potesse 
meglio attender allo studio delle Leggi 

Questo era un molto qualificato et caro gentiluomo, era libe- 
ralissimo et magnanimo, caldissimo in far servigi a chi gli ne ri- 
cercava. Era letteratissimo, grande historico, bello compositore di 
versi latini et volgari, bel parlatore, piacevolissimo et allegro et 
in fatto era anco in agibilibus mundi raro, di maniera ch’ era 
uomo, come si dice, da poter comparir per tulto et poteva stare 
alla Tavola Rotonda.